ti justè subicitur. Anathema enim nihil aliud significat nisi à Deo separationem, sicut in veteri & novo testamento iudicium de anathemate significat.

De his qui non solum de rebus suis aliquid Ecclesiæ conferunt, sed etiam ab aliis conlatas injustè possident.

CCCCXXXVIII. Placuit nobis, & ab omnibus observari convenit, ut quia nonnulli memores sui per quaslibet scripturas pro remedio animæ suæ de facultatibus suis Ecclesiis aliquid contulisse probantur, quod à diversis Deum minus timentibus hæcenus mortifera calliditate tenetur, ita ut aliorum oblatio illis pertineat ad ruinam, nec intueri corde possunt diem iudicij Domini hoc qui cupiditatis delectantur ardore, quicunque immemor interitus sui res Ecclesiis, ut supra diximus, delegatas injustè possederit præsumpseritque retinere, & veritate comperta, res Dei servis dissimulaverit reformare, ab omnibus Ecclesiis segregatus, à sancta communione habeatur extraneus, nec aliud mereatur habere remedium nisi cum culpam propriam rerum emendatione purgaverit. Indignè enim ad altare Domini prorepere permittitur qui res ecclesiasticas aut audeat rapere aut injustè possidere. Qui verò in hac iniqua defensione perdurant, ut necatores pauperum omnes iudicandi sunt, quòd eorum taliter alimenta subtraxerint. Sacerdotalis tamen debet esse provisio ut vindictam admonitio manifesta præcedat, & res usurpatis injustè qui abstulit, adhibita æquitate restituat. Quod si neglexerit, & necessitas compulerit, postea prædonem sacerdotalis districtio maturata percussat. Neque quisquam per regna absque proprii Episcopi auctoritate res dispensare nitatur, quia Dei potentia cunctorum regnorum terminos singulari dominatione concludit. Qui verò his nostris sanctionibus contraxerit, & quæ neglexit, legibus emendare tardaverit, vel deinceps in prædicta nequitia perdurare voluerit, omnes honores quos habere videbatur perdat, & à nobis seculariter & legaliter strictim fortiterque puniatur, & à sacerdotibus cœlesti gladio feriatur. Et si se non correxerit, non solum excommunicatus, sed etiam anathematizatus moriatur.

De rebus Ecclesiæ, quæ sibi jure debentur, ne in aliud transferantur.

CCCCXXXIX. Sciendum est omnibus quòd sacrilegium sit res Ecclesiæ quocunque

Concil. Do-
214. c. 11. c.
11.

Suprà c.
191.

quocunque modo injustè ab Ecclesiis, quibus jure debentur, auferri & in aliud transferri.

Quòd homicidæ ante Deum deputentur qui res Ecclesie vastant.

Suprà c. 426.
Capitulare II. an. 814.
c. 14.
Iſaac tit. 1. c. 10.

CCCCXXX. Volumus omnes scire quòd qui Christi & Ecclesie pecunias auferunt, resque ejus fraudant, rapiunt, vastant, vel diripiunt, homicidæ ante Deum esse deputantur: quia res pauperum, quos Ecclesia pascere debet, diripiunt.

Ut capitali pœna mulentur qui sacrilegia, adulteria, prædationes, aut devastationes exercuerint.

Iſaac tit. 7. c. 4.
Concil. Troil. c. 4.

CCCCXXXI. Sub pœna capitali sacrilegia, adulteria, prædationes, vastationesque in regno nostro à quibuscunque fieri prohibemus, ita ut si voluntariè quis ex his unum vel aliquid fecerit, de vita componat, & omnes res ejus tam mobiles quam & immobiles silco nostro socientur, vel Ecclesie cujus res vastaverit, vel alienaverit, aut abstulerit, tradantur. Maximum enim sacrilegium est oblationes fidelium, quæ sunt res Ecclesiarum, auferre, vastare, alienare, invadere, vel subripi. Nam, ut ait sacra scriptura, neque sacrilegi, neque adulteri, neque prædones, vel vastatores, qui sunt raptores, regnum Dei possidebunt. Et si hi qui res fratrum diripiunt, à regno Dei alieni fiunt, quid super his fieri putatis qui res Deo dicatas diripiunt vel auferunt. Nam quanto gravius quis in presenti seculo peccat, tanto gravius in inferno torquetur.

De viris, quòd in castitate uxores suas diligere eisque, ut vasti infirmiori, custodiam & reliquam necessitatem debeant impendere.

CCCCXXXII. Omnibus scire volumus quòd, jubente Domino, viri uxores suas in castitate debeant diligere, & eis, utpote vasti infirmiori, honorem & custodiam atque cuncta quæ necessaria

sunt, prout quisque poterit, ministrare fideliter debet. Quod & nos, qui ministri Domini sumus, nec sine causa Dei gladium portamus, episcopali in vice omnium Episcoporum atque regali auctoritate pro viribus cunctos agere jubemus.

De conservanda fide inter virum & uxorem.

CCCCXXXIII. Scire omnes volumus, sicut & sæpius à Domini Episcopis & reliquis Dei servis admoniti sumus, quòd viri uxoribus suis, & uxores similiter viris suis, veraciter fidem & dilectionem servare debent, & non in aliquo ab his declinare, & quòd non liceat conjugatis neque pellicem neque concubinam habere.

Ne Clerici cujuslibet ordinis à quibuslibet laicis injurientur, vel apud alios quam apud Episcopos accusentur.

CCCCXXXIV. Ut neque Presbyter, neque Diaconus, neque Subdiaconus, de Ecclesiis trahantur, aut injuriam aliquam eorum inſcio Episcopo patiantur. Sed quicquid quis adversus eos habuerit, in notitiam Episcopi proprii perducatur, & ipse causam justitia præeunte discutens animo Clericos accusanti satisfaciatur.

De his qui innocentes apud Principem vel apud alios accusaverint.

CCCCXXXV. De his qui innocentes ad Principes aut judices accusare convicti fuerint, si Clericus honoratior fuerit, ab officij sui ordine degradetur. Si verò secularis, pœnam quam ipsi, si convicti essent, passuri erant patiantur. Et insuper si talis causa fuerit unde vivere debeant, à sacerdotibus publica pœnitentia multentur, ut spiritus salvus sit in die Domini.